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FRANCOBOLLI ITALIA 2024 - NUOVE EMISSIONI 

 

 
➢ Francobollo ordinario appartenente alla seria tematica “Il 

patrimonio artistico e culturale italiano” dedicato a Winx Club  

o Data di emissione: 31 agosto 2024   

    

     

                                                                                                   
➢ Francobollo ordinario appartenente alla serie tematica “le Eccellenze del 

sistema produttivo ed economico” dedicato al Consorzio di tutela Igp 

Pomodoro di Pachino 

o Data di emissione: 6 settembre 2024 

 

 
➢ Francobollo ordinario appartenente alla serie 

tematica “le Eccellenze del sapere” dedicato al Forum di 

Cernobbio, nelle 50° edizione  

o Data di emissione: 6 settembre 2024 

 

 

 

 

 

INPS - DISABILI UNDER 35 BONUS AL VIA 
Da lunedì 2 settembre al 31 ottobre 2024 possono essere inviate all’INPS le richieste dei bonus (ex 

art. 28 del D.L. n. 48/2023) sulle assunzioni di giovani disabili under35 nel settore no profit. 

Le domande possono essere inviate all’Inps tramite il cassetto bidirezionale per ottenere il 

contributo economico di 12mila euro una tantum più 1000 euro per ogni mese di occupazione nel 

periodo 1° agosto 2020 / 30 settembre 2024. 

 

ALLEGATI A PARTE - INPS Messaggio n. 2906 del 29.08.2024 (documento 173) 
                                      Allegato 1 Messaggio 2906 (documento 174)  
                                          Allegato 2 Messaggio 2906 (documento 175)  
                                           Allegato 4 Messaggio 2906 (documento 176) 
                                           Allegato 3 Messaggio 2906 (documento 177) 

 

IN BREVE n. 37 - 2024 

a cura di 

Marco Perelli Ercolini 

 

riproduzione con citazione 

della fonte e dell’autore 
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ONAOSI 
 

Contribuenti volontari Onaosi - Adempimenti per rinnovo quota 2024 

Scadenza: 30 settembre 2024 
Contribuenti volontari Onaosi - Avviso data ultima scadenza quota annuale 2024 - 30/09/2024. 
 

AGLI ISCRITTI CONTRIBUENTI VOLONTARI DELLA FONDAZIONE ONAOSI 

CONTRIBUTO VOLONTARIO ONAOSI RINNOVO QUOTA ANNO 2024:  scadenza 

31/03/2024 – prossima e ultima scadenza 30/09/2024. 
 

In base alle vigenti disposizioni regolamentari i Sanitari contribuenti volontari che non abbiano 

ancora rinnovato la quota per l’anno 2024, hanno la possibilità di regolarizzare la loro posizione 

contributiva ONAOSI entro il termine inderogabile del 30/09/2024. 

Si ritiene opportuno ricordare che l'iscrizione e la regolarità contributiva costituiscono condizioni 

indispensabili per l'accesso alle prestazioni e ai servizi. 

Il mancato o irregolare pagamento del contributo, se non sanato nei termini previsti dal 

Regolamento, comporta, in ogni caso, la perdita definitiva dello status di contribuente e del diritto 

ad ogni prestazione, nonché l'impossibilità di una nuova iscrizione. 

Per maggiori informazioni è possibile rivolgersi agli uffici amministrativi della Fondazione ai 

seguenti numeri diretti: 075 5869.251/537/545/223 – e-mail contributi@onaosi.it. 
 

E' attiva l'Area Riservata agli iscritti tramite l'accesso al seguente 

indirizzo: https://areacontribuenti.onaosi.it 

 

 

Corsi di formazione professionale post-diploma 2024/2025 

Ammissioni presso le strutture ONAOSI degli Assistiti e dei figli di Sanitari 

contribuenti che frequentano corsi di formazione professionale 

 

Gli studenti assistiti dalla Fondazione ONAOSI in forma gratuita ed i figli di Sanitari contribuenti 

con retta a carico della famiglia in possesso di un diploma di scuola secondaria di secondo grado, 

iscritti ad un corso di formazione professionale post-diploma accreditato, potranno accedere 

nell'A/A 2024/2025 al Collegio Unico di Perugia sede di Montebello e nei Centri Formativi di 

Torino, Pavia, Padova, Bologna, Messina, Milano e Napoli in forma residuale nel limite dei posti 

non occupati dagli aventi diritto. 
 

Possono presentare domanda di ammissione: 

• Gli studenti, assistiti dalla Fondazione ai sensi dell'art. 6 dello Statuto (il titolo alle 

prestazioni deve essere già stato riconosciuto dall'ONAOSI); 

• Gli studenti non assistiti figli di Sanitari (Medici Chirurghi, Odontoiatri, Medici Veterinari, 

Farmacisti) che siano iscritti quali contribuenti obbligatori (pubblici dipendenti iscritti ai 

relativi Ordini Professionali) o contribuenti volontari della Fondazione, che siano in regola 

con la contribuzione. I Sanitari contribuenti volontari devono altresì impegnarsi a pagare il 

contributo ONAOSI per l'anno 2025 nei termini fissati dalla Fondazione, pena la decadenza 

del diritto all'ospitalità per i figli e la conseguente uscita dalla struttura. I Sanitari 

contribuenti obbligatori, in qualità di dipendenti pubblici, devono comunicare 

tempestivamente alla Fondazione ONAOSI l'eventuale successiva intervenuta cessazione 

del rapporto di lavoro quale dipendente pubblico nonché provvedere, laddove necessario, 

all'iscrizione volontaria e al pagamento di quote residue relative all'anno di cessazione dal 

servizio. 

mailto:contributi@onaosi.it
https://areacontribuenti.onaosi.it/


 3 

La domanda di ammissione dovrà pervenire, mediante e-mail 

all'indirizzo centri.formativi@onaosi.it e dovrà essere redatta esclusivamente sulla base dell'allegato 

modello, nonché contenere, a pena di inammissibilità, tutti gli elementi ivi richiesti. 
 

L'assegnazione del posto studio sarà effettuata nei limiti dei posti residuali disponibili in base alla 

data di ricezione dell'istanza. In caso di domande con la medesima data di ricezione sarà assicurata 

la precedenza agli studenti assistiti. 
 

Per ulteriori informazioni è possibile chiamare il numero di telefono: 075 5869529 
 

• Scarica la documentazione per gli studenti assistiti dalla Fondazione 

• Scarica la documentazione per gli studenti non assistiti figli di Sanitari  
 

 

Seasonal school attivate dalla scuola superiore Sant’Anna di Pisa 

Bando per la partecipazione degli studenti assistiti ospiti delle strutture. 
 

Gli studenti universitari assistiti gratuitamente, ai sensi dell'art. 6 del vigente Statuto, ospiti delle 

strutture della Fondazione ONAOSI, potranno partecipare nell'Anno Accademico 2024/2025 

alle Seasonal School attivate dalla Scuola superiore Sant'Anna di Pisa. 
 

Si tratta di percorsi formativi integrativi, destinati agli studenti e alle studentesse meritevoli che 

sostenuti dalla Fondazione ONAOSI potranno approfondire le loro conoscenze attraverso la 

partecipazione a tali sessioni. 
 

Le Seasonal School hanno la durata di una o due settimane, si svolgono preferibilmente in lingua 

inglese e possono avere carattere residenziale oppure svolgersi con modalità di didattica a distanza. 
 

Per il prossimo anno accademico sono state attivate ventitrè Seasonal School a partire dal mese di 

Settembre 2024 e sino a Luglio 2025 e consultabili al seguente 

                        link https://www.santannapisa.it/it/formazione/seasonal-school 
 

Per accedere al posto riservato alla Fondazione ONAOSI è necessario presentare istanza, 

utilizzando esclusivamente il modello predisposto, entro e non oltre dieci giorni prima della data di 

scadenza indicata nel Bando della Seasonal School alla quale si intenderà partecipare. 
 

La domanda dovrà essere inviata, solo e esclusivamente via mail, 

                       all'indirizzo centri.formativi@onaosi.it 

 

I referenti per la Fondazione ONAOSI ai quali rivolgersi per eventuali chiarimenti e informazioni 

inerenti la procedura di partecipazione al bando e la conseguente assegnazione dei posti, sono: 

• dott. Stefano Migliorati 075/5869269 stefano.migliorati@onaosi.it 

• dott.ssa Angela Sancricca 075/5869410 angela.sancricca@onaosi.it.     

 

Bando e modello di domanda 

 

 

 

COMUNICATI INPS 
 

INPS: DAL 2 SETTEMBRE LE DOMANDE PER INCENTIVI AL LAVORO 

INTRODOTTI DAL MINISTERO PER LE DISABILITA’  

            Dal 2 settembre 2024 potranno essere presentate all’INPS, in qualità di soggetto attuatore, le  

mailto:centri.formativi@onaosi.it
https://www.onaosi.it/bandi-e-modulistica/b-assistiti/3024/corsi-di-formazione-professionale-post-diploma-20242025
https://www.onaosi.it/bandi-e-modulistica/b-non-assistiti/3025/corsi-di-formazione-professionale-post-diploma-20242025
https://www.santannapisa.it/it/formazione/seasonal-school
mailto:centri.formativi@onaosi.it
mailto:stefano.migliorati@onaosi.it
mailto:angela.sancricca@onaosi.it
https://onaosi.it/bandi-e-modulistica/b-assistiti/3027/seasonal-school-attivate-dalla-scuola-superiore-santanna-di-pisa


 4 

domande per gli incentivi al lavoro a favore dei giovani con disabilità, voluti dal Ministero per le 

Disabilità, come previsto dalla legge n.18 del 2024 che ha rafforzato la misura prevista dall’articolo 

28 del decreto-legge n. 48 del 2023. 

La misura riconosce un contributo a favore di enti del terzo settore ed onlus per ogni persona con 

disabilità, di età inferiore a trentacinque anni, assunta ai sensi della legge 12 marzo 1999, n. 68, con 

contratto di lavoro a tempo indeterminato tra il 1° agosto 2020 e il 30 settembre 2024, per lo 

svolgimento di attività conformi allo statuto di detti enti.  

“L’INPS sarà in prima linea nell’ attuazione di questa misura garantendo la semplificazione e la 

velocità delle procedure.  

Ringrazio la Ministra Locatelli per la fiducia.  

L’obiettivo, in sintonia con la missione sociale dell’Istituto, è anche quello di valorizzare e 

incentivare le competenze professionali dei giovani con disabilità”,  

afferma il Presidente dell’Istituto, Gabriele Fava. 

“L’inclusione lavorativa è un tema cruciale per assicurare a ogni persona una vita dignitosa e 

partecipata, come previsto dalla Convenzione Onu sui diritti delle persone con disabilità.  

Gli enti del Terzo settore svolgono un ruolo fondamentale, come dimostrano le tante esperienze 

positive in tutto il territorio nazionale e serve continuare a lavorare in questa direzione con ancora 

più coraggio– spiega il Ministro per le Disabilità Alessandra Locatelli –.  

L’obiettivo è promuovere un cambio di sguardo, che vuol dire investire sempre di più nelle persone 

e nelle loro competenze”.  

Le istruzioni operative per l’inoltro delle domande, che potranno essere presentate a partire dal 

prossimo 2 settembre, sono contenute nel Messaggio INPS numero 2906 del 29 agosto 2024, cui si 

rimanda per gli specifici dettagli operativi. 

 

 

 

PAGAMENTO DELLE PENSIONI ALL’ESTERO: ELIMINAZIONE DELLA MODALITÀ 

DI PAGAMENTO ASSEGNO NEGLI STATI UNITI E IN CANADA.  

           Il vigente contratto che regola i rapporti tra l’INPS e l’attuale gestore del servizio di 

pagamento delle pensioni al di fuori del territorio nazionale, Citibank N.A., prevede che i pagamenti 

siano eseguiti, in via ordinaria, a mezzo accredito su conto corrente bancario intestato al pensionato 

oppure, laddove possibile, in contanti allo sportello di un corrispondente diretto della stessa 

Citibank (Western Union, nella maggior parte dei paesi).  

Soltanto in via del tutto eccezionale, la banca può disporre l’erogazione della pensione mediante 

l’emissione e la spedizione al pensionato di un assegno di deposito non trasferibile.  

Ma poiché la regolarità dei pagamenti eseguiti con assegno spesso è compromessa da ritardi nella 

consegna dovuti essenzialmente a inefficienze dei locali servizi postali oppure da evenienze, quali 

lo smarrimento o il danneggiamento, l’INPS, anche al fine di ridurre il rischio di erogazione di 

prestazioni indebite, è impegnato a eliminare gradualmente il pagamento delle pensioni all’estero 

tramite questa modalità. In particolare, i pensionati pagati con assegno residenti negli Stati Uniti e 

in Canada riceveranno nei prossimi giorni da Citibank un modulo per acquisire i dati bancari per i 

futuri pagamenti, da compilare e restituire entro il 15 dicembre 2024, allegando sia la copia di un 

documento d’identità in corso di validità che un documento recente della banca estera nel quale 

siano chiaramente indicate le coordinate bancarie locali utili all’accredito, l’intestatario e 

l’eventuale cointestatario del conto. In caso di mancata risposta, il pagamento della rata di gennaio 

2025 sarà disposto in contanti allo sportello presso le locali agenzie di Western Union. 

I pensionati che non invieranno nei termini le comunicazioni dirette alla variazione della modalità 

di pagamento potranno, comunque, contattare il Servizio Citibank di assistenza ai pensionati 

attraverso l’indirizzo di posta elettronica inps.pensionati@citi.com oppure chiamando il numero 

+39 02 6943 0693 o i seguenti numeri telefonici gratuiti dedicati: 
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➢ residenti in Canada 877 412 0544  

➢ residenti negli Stati Uniti 1-877-489-7624  
 

In alternativa è possibile rivolgersi ai servizi dei locali Uffici di patronato o alla casella di posta 

elettronica della Direzione centrale Pensioni INPS PensioniEstero@inps.it. 

 

 

 

COSA È LA PENSIONE? mpe 

Senza dubbio un ottimo bancomat per i nostri Governanti.  

Con la manovra 2023 il Governo Meloni, tagliando l’indicizzazione per gli assegni superiori a 4 

volte il minimo, mise a bilancio risparmi per 10 miliardi nel triennio, 36 miliardi fino al 2031 (da 

Corriere della Sera di domenica 1° settembre 2024 pagg. 2-3). 

Coll’inflazione attuale che è scesa intorno all’1,5% (nel 2022 fu dell’8,1%) non sa come spremere 

soldi … a proposito cogli aumenti di benzina e metano, andati alle stelle, come sono aumentati gli 

introiti dello Stato colle accise?... 

 

Cosa cosa “dovrebbe” essere la pensione? 

                 La pensione è una obbligazione che consiste 

in una rendita vitalizia o temporanea corrisposta a una 

persona fisica in base a un rapporto giuridico con 

l'ente o la società che è obbligata a corrisponderla per 

la tutela del rischio di longevità o di altri rischi 

(invalidità, inabilità, superstiti).  

 

 

 

 

 

 

 

 

GOVERNO - PROTEZIONE DEI LAVORATORI CONTRO I RISCHI DA 

ESPOSIZIONE AD AGENTI CANCEROGENI da DplMo - fonte: Governo 

Il Consiglio dei Ministri, nella seduta n. 92 del 30 agosto 2024, ha approvato in esame definitivo un 

Decreto legislativo relativo all’attuazione della direttiva (UE) 2022/431 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 9 marzo 2022, che modifica la direttiva 2004/37/CE sulla protezione dei 

lavoratori contro i rischi derivanti da un’esposizione ad agenti cancerogeni o mutageni durante il 

lavoro. 

Il provvedimento tiene conto dei pareri espressi dalle competenti Commissioni delle Camere e dalla 

Conferenza Stato-Regioni. 

Il decreto legislativo è volto al recepimento della direttiva (UE) 2022/431 sulla protezione dei 

lavoratori contro i rischi derivanti da un’esposizione ad agenti cancerogeni o mutageni durante il 

lavoro, al fine di ricomprendervi anche le sostanze tossiche la riproduzione tra quelli a rischio per la 

salute dei lavoratori. Tale ampliamento si basa su recenti dati scientifici secondo cui le sostanze 

tossiche per la riproduzione possono avere effetti nocivi sulla funzione sessuale e sulla fertilità di 

uomini e donne in età adulta, nonché sullo sviluppo della progenie. Dunque anche tali sostanze 

mailto:PensioniEstero@inps.it
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022L0431
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022L0431
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dovrebbero essere disciplinate al fine, tra l’altro, di garantire un analogo livello di protezione 

minima su scala dell’Unione. 

 

COMUNICATO STAMPA: 

Attuazione della direttiva (UE) 2022/431 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 

marzo 2022, che modifica la direttiva 2004/37/CE sulla protezione dei lavoratori contro 

i rischi derivanti da un’esposizione ad agenti cancerogeni o mutageni durante il lavoro 

- (Decreto legislativo) 

Il Consiglio dei Ministri, su proposta dei Ministri per gli Affari europei, il Sud, le Politiche 

di Coesione e il PNRR, Raffaele Fitto, e del Lavoro e delle Politiche Sociali, Maria Elvira 

Calderone, ha approvato in esame definitivo un Decreto legislativo relativo all’attuazione 

della direttiva (UE) 2022/431 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 marzo 2022, 

che modifica la direttiva 2004/37/CE sulla protezione dei lavoratori contro i rischi derivanti 

da un’esposizione ad agenti cancerogeni o mutageni durante il lavoro. Il provvedimento 

tiene conto dei pareri espressi dalle competenti Commissioni delle Camere e dalla 

Conferenza Stato-Regioni. 

Il decreto legislativo è volto al recepimento della direttiva UE 2022/431 sulla protezione dei 

lavoratori contro i rischi derivanti da un'esposizione ad agenti cancerogeni o mutageni 

durante il lavoro, al fine di ricomprendervi anche le sostanze tossiche la riproduzione tra 

quelli a rischio per la salute dei lavoratori. Tale ampliamento si basa su recenti dati 

scientifici secondo cui le sostanze tossiche per la riproduzione possono avere effetti nocivi 

sulla funzione sessuale e sulla fertilità di uomini e donne in età adulta, nonché sullo sviluppo 

della progenie. Dunque anche tali sostanze dovrebbero essere disciplinate al fine, tra l’altro, 

di garantire un analogo livello di protezione minima su scala dell’Unione. 

 

 

 

NUOVE LINEE GUIDA AIFA PER GLI STUDI OSSERVAZIONALI SUI 

FARMACI: LE NOVITÀ 

L'Agenzia Italiana del Farmaco (Aifa) ha pubblicato una nuova linea guida per la classificazione e 

la conduzione degli studi osservazionali sui farmaci, che aggiorna e sostituisce la precedente 

versione del marzo 2008. Questo documento è in linea con le disposizioni del decreto ministeriale 

del 30 novembre 2021, art. 6 comma 3, nell'ambito della normativa italiana di adeguamento ai 

requisiti del Regolamento europeo 536 del 2014, il quale include specifiche indicazioni sugli studi 

osservazionali, sia a scopo di profitto che non. 

Nuove linee guida Aifa per gli studi osservazionali sui farmaci: aggiornamenti e 

collaborazione con i comitati etici | Sanità33 (sanita33.it) 

 

 

 

NUMISMATICA ZECCA ITALIANA - CONIO 2024 

 

- Trittico Argento FDC - Serie Eccellenze Italiane Ducati  

Prezzo € 290,00 

- 5 Euro Argento FDC - Ducati Cucciolo  

Prezzo € 98,00 

- 5 Euro Argento FDC - Ducati 916  

Prezzo € 98,00 

 

https://www.sanita33.it/governo-e-parlamento/3778/nuove-linee-guida-aifa-per-gli-studi-osservazionali-sui-farmaci-le-novita.html
https://www.sanita33.it/governo-e-parlamento/3778/nuove-linee-guida-aifa-per-gli-studi-osservazionali-sui-farmaci-le-novita.html
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- 5 Euro Argento FDC - Ducati Panigale  

 Prezzo € 98,00 

- 5 Euro Cupronichel FDC - Serie Cultura Enogastronomica Italiana - Toscana - Vinsanto e   

              Cantucci  

Prezzo € 48,00 

- 5 Euro Argento Proof  - 100° Anniversario della morte di Giacomo Puccini  

Prezzo € 88,00 

 

 

 

 

LINEA GUIDA IN MATERIA DI SEMPLIFICAZIONE REGOLATORIA 

DELLA CONDUZIONE DI SPERIMENTAZIONI CLINICHE da NewsLetter 

OMCeOMi n.38/2024 

La Determina AIFA 8 agosto 2024 (n. 424/2024) avente per oggetto “Linea guida in materia di 

semplificazione regolatoria ed elementi di decentralizzazione ai fini della conduzione di 

sperimentazioni cliniche dei medicinali in conformità al regolamento (UE) n.536/2014” è stata 

pubblicata sulla G.U. n. n.194 del 20-8-2024. 

Si tratta del documento elaborato sulla base delle raccomandazioni del tavolo di lavoro in materia di 

necessità di semplificazione organizzativa per le sperimentazioni cliniche e definizione dei requisiti 

a livello nazionale per agevolare la conduzione delle sperimentazioni cliniche, con particolare 

riferimento agli elementi di decentralizzazione, in piena applicazione del regolamento (UE) n. 

536/2014. 

 

Determina AIFA 

 

 

 

LINEA GUIDA PER GLI STUDI OSSERVAZIONALI SUI FARMACI da 

NewsLetter OMCeOMi n.38/2024 

Pubblicata sulla GU n.194 del 20-8-2024 la Determina AIFA n. 425/2024 “Linea guida per la 

classificazione e conduzione degli studi osservazionali sui farmaci” 

AIFA ha approvato tale documento al fine di consentire una valutazione omogenea dei protocolli 

relativi agli studi medesimi da parte dei Comitati etici. 

Le informazioni relative agli studi osservazionali svolti in Italia vengono raccolte nel Registro studi 

osservazionali (RSO), anche al fine di effettuare analisi descrittive e predisporre report periodici. 
 

Determina studi osservazionali 
 

Linee guida 

 

 

 

L'ESCLUSIVITÀ DEL RAPPORTO DI LAVORO DEL DIRETTORE 

GENERALE ASL, LO RENDE INCOMPATIBILE CON QUALSIASI ALTRO 

TIPO DI LAVORO da DoctorNews del 3 settembre 2024 n. 191 a cura di avv.Ennio Grassini -  

Dirittosabitario 

 

Non può condividersi la tesi , secondo cui l’art. 3-bis del D.Lgs. n. 502 del 1992, nella parte in cui 

prevede l’esclusività del rapporto di lavoro del direttore generale e la sua incompatibilità con la 

sussistenza di ogni altro rapporto di lavoro, si riferirebbe ai soli dipendenti pubblici o privati 

https://omceomi.it/wp-content/uploads/2024/08/2-Determina-8-agosto-_Linea-semplificazione-regolatoria-sperimentazione-clincia.pdf
https://omceomi.it/wp-content/uploads/2024/08/1-Determina-8-agosto-_Linea-guida-conduzione-studi-osservazionali.pdf
https://omceomi.it/wp-content/uploads/2024/08/1-Determina-8-agosto-_Linea-guida-conduzione-studi-osservazionali_allegato-1.pdf
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investiti della predetta carica, e non sarebbe quindi applicabile ai liberi professionisti: tale 

interpretazione, oltre a trovare smentita nella lettera dell’art. 3-bis, comma decimo, che estende 

l’incompatibilità anche ai rapporti di lavoro autonomo, quale indubbiamente è quello che s’instaura 

tra il libero professionista e il soggetto che gli abbia conferito un incarico professionale, si pone in 

contrasto con le finalità perseguite dall’art. 53, commi settimo e ottavo, del D.Lgs. n. 165 del 2001, 

che, in quanto consistenti nel sottrarre tutti coloro che svolgano un’attività alle dipendenze (in senso 

lato) della Pubblica Amministrazione ai condizionamenti che potrebbero derivare dall’esercizio di 

altre attività, sono indubbiamente riferibili anche ai soggetti che svolgono un’attività di lavoro 

autonomo. ( avv. Ennio Grassini - www.dirittosanitario.net) 

 

 

 

AGENZIA DELLE ENTRATE - BONUS MOBILI ED ELETTRODOMESTICI 

la Posta di Nuovo Fisco Oggi  

Domanda  

L’anno scorso ho acquistato un immobile e qualche mese dopo ho presentato una Cila per 

ristrutturazione. Dopo aver completato i lavori ho acquistato dei mobili e degli elettrodomestici di 

ultima generazione. Volevo chiedervi se posso portare in detrazione il 50% del massimale di 8.000 

euro nella dichiarazione 2024, anche se ho fatto la Cila e l’acquisto dei mobili nello stesso anno. 

Risponde Paolo Calderone 

Si conferma che l’aver acquistato i beni (mobili ed elettrodomestici) nello stesso anno in cui è stata 

presentata la Cila non impedisce al contribuente di poter richiedere l’agevolazione fiscale. Per 

usufruire del “bonus mobili ed elettrodomestici” è comunque necessario aver rispettato tutte le 

disposizioni contenute nell’articolo 16, comma 2, del decreto legge n. 63/2016 e le indicazioni 

fornite dall’Agenzia delle entrate sull’agevolazione. 

Tra le principali condizioni si ricorda che: 

• la data dell’inizio dei lavori deve essere precedente a quella in cui si acquistano i beni 

• bisogna realizzare uno tra gli interventi edilizi che danno diritto al bonus 

• è necessario acquistare i beni con bonifico, carta di debito o credito (non è consentito, 

invece, pagare con assegni bancari o contanti) 

• i beni acquistati devono essere nuovi e, nel caso degli elettrodomestici, appartenere a una 

determinata classe energetica (classe A per i forni, E per le lavatrici, le lavasciugatrici e le 

lavastoviglie, classe F per i frigoriferi e i congelatori). 

Per ogni informazione sul bonus si consiglia di consultare la guida predisposta dall’Agenzia delle 

entrate, presente nella sezione “Agenzia informa” del suo sito. 

 

 

 

INPS - PENSIONI ALL’ESTERO: ELIMINAZIONE DEL PAGAMENTO 

CON ASSEGNO da DplMo - fonte: Inps 

L’INPS, con un comunicato stampa del 29 agosto 2024, informa che, al fine di ridurre il rischio di 

erogazione di prestazioni indebite, è impegnato a eliminare gradualmente il pagamento delle 

pensioni all’estero tramite l’emissione e la spedizione, al pensionato, di un assegno di deposito non 

trasferibile. 

In particolare, i pensionati pagati con assegno residenti negli Stati Uniti e in Canada riceveranno nei 

prossimi giorni da Citibank un modulo per acquisire i dati bancari per i futuri pagamenti, da 

compilare e restituire entro il 15 dicembre 2024, allegando sia la copia di un documento d’identità 

in corso di validità che un documento recente della banca estera nel quale siano chiaramente 

indicate le coordinate bancarie locali utili all’accredito, l’intestatario e l’eventuale cointestatario del 

conto. 

https://www.doctor33.it/articolo/61975/www.dirittosanitario.net
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/getAttoNormativoDetail.do?ACTION=getArticolo&id=%7b99463CA3-764B-414F-98AD-0966910B58C2%7d&codiceOrdinamento=200001600000000&articolo=Articolo%2016
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/bonus-mobili-ed-elettrodomestici
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/guest/agenzia/agenzia-comunica/prodotti-editoriali/guide-fiscali/agenzia-informa
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In caso di mancata risposta, il pagamento della rata di gennaio 2025 sarà disposto in contanti allo 

sportello presso le locali agenzie di Western Union. 

I pensionati che non invieranno nei termini le comunicazioni dirette alla variazione della modalità 

di pagamento potranno, comunque, contattare il Servizio Citibank di assistenza ai pensionati 

attraverso l’indirizzo di posta elettronica inps.pensionati@citi.com oppure chiamando il numero 

+39 02 6943 0693 o i seguenti numeri telefonici gratuiti dedicati: 

• residenti in Canada – 877 412 0544 

• residenti negli Stati Uniti – 1-877-489-7624 

 

il comunicato 

 

 

 

AFFITTI BREVI CON «CIN» ESPOSTO 
E’ in funzione la banca dati delle strutture ricettive e scatta l’obbligo di inserire negli annunci il 

codice identificativo nazionale (CIN). 

Entro due mesi dalla pubblicazione in Gazzetta Ufficiale le strutture alberghiere e extra alberghiere 

come coloro che affittano per periodi brevi case o stanze sono tenuti ad iscriversi alla piattaforma 

del Ministro del turismo e ottenere il Cin (Codice identificativo nazionale). La mancata esposizione 

del bollino all’esterno dello stabile in cui sono collocati gli appartamenti o le strutture comporta una 

sanzione pecuniaria (articolo 13 quater comma 4 del decreto-legge 30 aprile 2019 n. 34 convertito 

con modificazioni dalla legge 28 giugno2019 n.58: “4. Al  fine  di  migliorare  la  qualità  

dell'offerta  turistica, assicurare la tutela del turista e contrastare  forme  irregolari  di ospitalità,  

anche  ai  fini  fiscali,  presso  il  Ministero  delle politiche agricole alimentari, forestali e del 

turismo  è  istituita una apposita banca  dati  delle  strutture  ricettive  nonché  degli immobili 

destinati alle locazioni brevi ai sensi dell'articolo 4  del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, 

convertito,  con  modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, presenti nel territorio nazionale, 

identificati mediante un codice alfanumerico, di  seguito  denominato «codice identificativo», da 

utilizzare in ogni comunicazione inerente all'offerta e alla promozione dei servizi all'utenza”).  

 

 

 

SPESA SANITARIA PUBBLICA 2023: ITALIA AL 6,2% DEL PIL, BEN AL 

DI SOTTO DELLA MEDIA OCSE DEL 6,9% Fondazione GIMBE, Bologna 3 

settembre 2024 
 

Per spesa pro-capite siamo solo al 16o posto in Europa con un gap di € 47,6 miliardi. ultima 

posizione tra i paesi del g7. 

Verso la manovra 2025: la sanità pubblica è un’emergenza nazionale, il governo accolga gli appelli 
 

https://www.agenpress.it/2024/09/03/fondazione-gimbe-spesa-sanitaria-2023-italia-al-62-del-

pil-sotto-media-ocse/ 

 

 

 

 

INAIL - RIVALUTAZIONE DEL MINIMALE E DEL MASSIMALE DI 

RENDITA DAL 1° LUGLIO 2024 da DplMo - fonte: Inail 

L’Inail ha pubblicato la circolare n. 23 del 3 settembre 2024, con la quale aggiorna i limiti di  

https://www.inps.it/content/dam/inps-site/it/scorporati/comunicati-stampa/2024/08/Allegati/3581_CS_Pensioniestero.pdf
https://www.agenpress.it/2024/09/03/fondazione-gimbe-spesa-sanitaria-2023-italia-al-62-del-pil-sotto-media-ocse/
https://www.agenpress.it/2024/09/03/fondazione-gimbe-spesa-sanitaria-2023-italia-al-62-del-pil-sotto-media-ocse/
https://www.inail.it/content/dam/inail-hub-site/documenti/circolari/09/Circolare%20n%2023_3%20settembre%202024.pdf
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retribuzione imponibile per il calcolo dei premi assicurativi da variare secondo la rivalutazione delle 

rendite, riportati nella circolare Inail 23 maggio 2024, n. 12. 

 

Lavoratori dell’area dirigenziale 

dal 1° luglio 2024 

Retribuzione convenzionale giornaliera 
 

euro 125,41* 

 mensile euro 3.135,28 

*per arrotondamento del valore di euro 125,411 

 

Lavoratori dell’area dirigenziale con contratto part-time 

dal 1° luglio 2024 

Retribuzione convenzionale oraria euro 15,68* 

* euro 125,41: 8 

 

Lavoratori con retribuzione convenzionale annuale pari al minimale di rendita: 

• detenuti e internati; 

• allievi dei corsi di istruzione professionale; 

• lavoratori impegnati in lavori socialmente utili e di pubblica utilità; 

• lavoratori impegnati in tirocini formativi e di orientamento; 

• lavoratori sospesi dal lavoro utilizzati in progetti di formazione o riqualificazione 

professionale; 

• giudici onorari di pace e vice procuratori 

 

dal 1° luglio 2024 

Retribuzione convenzionale giornaliera 
 

euro 67,53* 

 mensile euro 1.688,23** 

*per arrotondamento del valore di euro 67,529 (20.258,70: 300) 

** per arrotondamento del valore di euro 1.688,225 (20.258,70: 12) 

 

  

Familiari partecipanti all’impresa familiare di cui all’articolo 230-bis c.c.6 

dal 1° luglio 2024 

Retribuzione convenzionale giornaliera 
 

euro 67,80* 

 mensile euro 1.695,10** 

* per arrotondamento del valore di euro 67,8038 

 

Lavoratori di società ex compagnie e gruppi portuali di cui alla 

legge 28 gennaio 1994, n. 847 

dal 1° luglio 2024 

Retribuzione convenzionale 

giornaliera x 12 gg. mensili 
euro 1.510,44 

               (euro 125,87 x 12) 

 

   

https://www.dottrinalavoro.it/notizie-c/inail-limiti-minimi-2024-di-retribuzione-giornaliera-per-il-calcolo-dei-premi-assicurativi
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Retribuzione di ragguaglio 

dal 1° luglio 2024 

Retribuzione convenzionale giornaliera 
 

euro 67,53* 

 mensile euro 1.688,23** 

*per arrotondamento del valore di euro 67,529 

   

Lavoratori parasubordinati 

dal 1° luglio 2024 

Minimo e massimo mensile 

 

                      euro 1.688,23 

euro 3.135,28 

  

 

 

Lavoratori sportivi 

A seguito del riordino e della riforma delle disposizioni in materia di enti sportivi professionistici e 

dilettantistici nonché di lavoro sportivo, attuati con decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36, a 

decorrere dal 1° luglio 2024, ai fini della determinazione del premio, per i lavoratori subordinati 

sportivi che, indipendentemente dal settore professionistico o dilettantistico, esercitano attività 

sportiva verso un corrispettivo, si applicano i criteri di cui all’articolo 34, comma 1, secondo 

periodo, del medesimo decreto legislativo. 

La retribuzione da assumersi per il calcolo del premio di assicurazione è quella individuata ai sensi 

dell’articolo 29 del testo unico approvato con decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 

1965, n. 1124, vale a dire la retribuzione effettiva, con applicazione del minimale e del massimale 

di rendita di cui all’articolo 116, comma 3, del medesimo decreto, come stabilito con decreto 21 

novembre 2022 del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze. 

 

dal 1° luglio 2024 

Minimo e massimo annuale euro 20.258,70 – 37.623,30 

 

Alunni e studenti delle scuole o istituti di istruzione di ogni ordine e grado, non statali   

Dal 1° luglio 2024 l’importo del premio annuale a persona riferito alla copertura assicurativa di 

alunni e  

studenti delle scuole o istituti di istruzione di ogni ordine e grado, non statali, previsto dall’articolo 

18 del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48 convertito con modificazioni dalla legge 3 luglio 2023, n. 

85, è aggiornato in euro 10,40. 

Considerato che il periodo assicurativo inizia convenzionalmente il 1° novembre e termina il 31 

ottobre dell’anno successivo, l’importo del premio per la regolazione dell’anno scolastico 

2023/2024, a seguito della rivalutazione disposta dal citato decreto 5 luglio 2024, n. 114, risulta 

uguale a euro 10,05 (8/12 di euro 9,8712 + 4/12 di euro 10,40). 

L’importo del premio annuale dovuto a persona in sede di regolazione pertanto è calcolato 

moltiplicando il numero complessivo degli studenti, da comunicare all’Istituto entro il 30 



 12 

novembre, per l’importo di euro 10,05 per ciascun alunno/studente a cui va aggiunta l’addizionale 

ex Anmil pari all’1% prevista dall’articolo 181 del decreto del Presidente della repubblica 30 

giugno 1965, n. 112413. Da tale importo deve essere detratto quanto già versato a titolo di anticipo 

per il medesimo anno. 

A seguito dell’articolo 9 del decreto-legge 9 agosto 2024, n.11314 che ha esteso anche all’anno 

scolastico e accademico 2024/2025 la copertura assicurativa per i rischi previsti dal citato articolo 

18 del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48 per gli studenti e gli insegnanti, l’importo del premio 

annuale di euro 10,40 vale, in via provvisoria, anche ai fini del calcolo per il pagamento 

dell’anticipo del premio per il predetto anno scolastico/accademico 2024/2025. 

Si riassumono gli importi da applicare per la regolazione del premio 2023/2024 e per l’anticipo del 

premio 2024/2025: 

 

Alunni e studenti 

di scuole o istituti 

non statali 

 

premio annuale 

a persona 

 

 

Anno scolastico 

2023/2024 

regolazione 

euro 10,05 

Anno scolastico  

2024/2025 
 

anticipo  

euro 10,40 

 

 

Allievi dei corsi ordinamentali di istruzione e formazione professionale regionali curati dalle 

istituzioni formative e dagli istituti scolastici paritari (Allievi IeFP) 

L’importo del premio speciale annuale è posto a carico delle istituzioni formative e degli istituti 

scolastici paritari, accreditati dalle Regioni. 

Detto premio speciale è fissato con riferimento alla retribuzione convenzionale giornaliera pari al 

minimale di rendita vigente alla data di inizio dell’anno formativo ed è aggiornato automaticamente 

in relazione alle variazioni apportate all’importo giornaliero di detto minimale16. 

In relazione alla variazione della retribuzione minima giornaliera pari al minimale di rendita in 

vigore all’inizio dell’anno formativo 2024/2025 che convenzionalmente inizia il 1° settembre 2024, 

il premio speciale unitario annuale a carico degli istituti di formazione e degli istituti scolastici 

paritari accreditati dalle Regioni è il seguente: 

 

Anno formativo 2024/2025 

Retribuzione minima giornaliera euro 67,53 

Premio speciale unitario annuale euro 69,41* 

       *per arrotondamento del valore 69,4071 

Il soprariportato premio speciale annuale non tiene conto dei maggiori rischi lavorativi legati 

all’attività formativa svolta negli ambienti di lavoro, il cui onere, posto a carico del bilancio dello 

Stato, è determinato prendendo a riferimento la medesima retribuzione giornaliera utilizzata per 

calcolare il premio speciale unitario ed è aggiornato automaticamente, nel rispetto del limite di 5 

milioni di euro di spesa annui, in relazione alle variazioni apportate alla stessa. 

Ne consegue che l’importo di detto onere aggiuntivo posto a carico del bilancio dello Stato, 

aggiornato in relazione alla variazione della retribuzione minima giornaliera pari al minimale di 

rendita, è rideterminato in euro 37,42, a decorrere dal 1° settembre 2024, data di inizio dell’anno 

formativo 2024/2025. 
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INAIL - PREMI INAIL PIÙ CARI DAL 1° LUGLIO 

I chiarimenti nella circolare n.23 dell’Istituto Assicuratore.  

I nuovi importi, adeguati alla rivalutazione delle rendite del 5,4% stabilita con decreto 114/2024 del 

ministero del lavoro, sono validi nel periodo dal 1° luglio fino al 30 giugno 2025. 

I nuovi importi, validi nel periodo dal 1° luglio fino al 30 giugno 2025, salgono del 5,4% rispetto 

allo scorso anno, stabiliti anche gli importi del minimale e del massimale di rendita nelle misure di 

euro 20.258,70 e di euro 37.623,30. 

ALLEGATI A PARTE - INAIL Circolare n. 23 del 3.09.2024 (documento 178) 
 
 
 

AGENZIA DELLE ENTRATE - BORSA DI STUDIO ESENTE E FIGLIA A 

CARICO la Posta di Nuovo Fisco Oggi  

Domanda  

Vorrei sapere se mia figlia, che percepisce una borsa di studio ai sensi della Legge 30 novembre 

1989 n. 398, essendo iscritta alla Scuola di specializzazione della facoltà di medicina e chirurgia 

(medicina legale), possa essere considerata familiare a carico. Non ha altre entrate. 

Risponde Paolo Calderone 

La risposta è affermativa, poiché la borsa di studio corrisposta dall’Università in base alla legge n. 

398/1989 rientra tra i redditi esenti. 

Come indicano le stesse istruzioni alla compilazione del modello 730/2024 (si veda in 

“Appendice” la voce “Redditi esenti e rendite che non costituiscono reddito”), rientrano tra le borse 

di studio considerate esenti quelle corrisposte dalle Università e dagli istituti di istruzione 

universitaria e dalla provincia autonoma di Bolzano, ai sensi della legge n. 398/1989, per la 

frequenza dei corsi di perfezionamento e delle scuole di specializzazione, per i corsi di dottorato di 

ricerca, per attività di ricerca post-dottorato e per i corsi di perfezionamento all’estero 

 

 

 

MEDICI OSPEDALIERI E LAVORO STRAORDINARIO a cura di Chiara di 

Lorenzo – Ufficio Legislativo FNOMCeO 

Secondo la Suprema Corte non è legittimo per i medici ospedalieri far confluire tutte le ore di 

guardia nell’alveo del lavoro straordinario in quanto trattasi di operazione contraria alle previsioni 

del c.c.n.l. che ha limitato tale facoltà a situazioni determinate da straordinarietà, eccezionalità e 

necessariamente circoscritte nel tempo.  In particolare, il debito orario del medico viene soddisfatto 

sia con l’attività istituzionale, cd. lavoro diurno, sia effettuando turni di guardia notturna e festiva, 

sicché le guardie non costituiscono necessariamente lavoro straordinario. Dunque, le guardie sono 

le prime a dover essere utilizzate al fine di soddisfare il debito orario. Pertanto, nel caso in cui 

l’attività lavorativa prestata dal medico nell’arco di in un mese non sia sufficiente a colmare il 

proprio “debito orario”, egli può soddisfarlo aggiungendo alle ore effettivamente lavorate in quel 

mese, le eccedenze orarie accumulate nei mesi precedenti in cui, invece, ha prestato la propria 

attività oltre l’orario previsto (ferma restando, in caso di mancata fruizione a recupero, la 

cancellazione automatica, nei termini previsti dalla disciplina aziendale, delle ore eccedenti 

maturate). 

Corte di Cassazione Civile Sez.Lavoro. - Ordinanza n. 22953 del 20.08.2024 

 

ALLEGATI A PARTE - CASS. Sez.Lav. - Ordinanza 22953/2024  (documento 179) 
 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5879131/730_2024_istruzioni+23+04+2024.pdf/947d1fd3-fa29-623b-abd8-3a7704ee354c
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INPGI - COMUNICAZIONE REDDITI CONSEGUITI NEL 2023 da DplMo - 

fonte: Inpgi 

L’INPGI ha pubblicato la circolare n. 7 del 5 settembre 2024, con la quale ricorda che la 

comunicazione obbligatoria dei redditi percepiti per attività giornalistica autonoma nel corso del 

2023 deve essere trasmessa all’Inpgi entro il 30 settembre 2024. 

Sono tenuti alla comunicazione tutti i giornalisti iscritti che nel predetto anno abbiano svolto 

attività autonoma giornalistica: 

• libero-professionale con Partita IVA; 

• come attività “occasionale”; 

• come partecipazione in società semplici o in associazioni tra professionisti; 

• mediante cessione di diritto d’autore. 

La comunicazione reddituale deve essere effettuata esclusivamente in via telematica, collegandosi 

al sito https://denunciags.inpgi.it/ , già attivo dal 29 luglio 2024, tutti i giorni dalle ore 8.00 alle 

ore 20.00. Per effettuare la comunicazione è necessario identificarsi tramite SPID (Sistema Pubblico 

di Identità Digitale) o CIE (Carta d’identità Elettronica). 

  

ALLEGATI A PARTE - INPGI Circolare n.7 del 5.09.2024  (documento 180) 
 
 
 

MINISTERO DELL’INTERNO: CALENDARIO DELLE FESTIVITÀ 

EBRAICHE PER IL 2025 da DplMo - fonte: Gazzetta Ufficiale 

Il Ministero dell’Interno ha pubblicato, sulla Gazzetta Ufficiale n. 162 del 12 luglio 2024, il 

comunicato con il calendario delle festività ebraiche per l’anno 2025. 

Tutti i sabati, da mezz’ora prima del tramonto del sole del venerdì ad un’ora dopo il tramonto del 

sabato. 

Inoltre, le seguenti festività: 

• Pesach (Pasqua): domenica 13 e lunedi’ 14 aprile; domenica 20; 

• Shavuoth (Pentecoste): lunedi’ 2 e martedi’ 3 giugno; Digiuno del 9 di Av: domenica 3 

agosto; 

• Rosh ha Shana’ (Capodanno): martedi’ 23 e mercoledi’ 24 settembre; 

• Vigilia di Kippur e Kippur (Espiazione): mercoledi’ 1° e giovedi’ 2 ottobre; 

• Sukkot (Festa delle Capanne): martedi’ 7 e mercoledi’ 8 ottobre; lunedi’ 13 ottobre; 

• Shemini’ Atzeret e Simchat Tora’ (Festa della Legge): martedi’ 14 e mercoledi’ 15 ottobre. 

 
  

MINISTERO DELL’INTERNO 

Comunicato  

 

Determinazione del calendario delle festivita' religiose ebraiche per l'anno 2025 

    L'art. 5, comma 2, della legge 8  marzo  1989,  n.  101,  recante «Norme per la 

regolazione dei rapporti tra lo Stato e l'Unione  delle Comunita'  ebraiche  italiane»,  

emanata   sulla   base   dell'intesa stipulata il 27 febbraio 1987, dispone che entro il 30 

giugno di ogni anno  il  calendario  delle  festivita'  cadenti   nell'anno   solare successivo e' 

comunicato dall'Unione al  Ministero  dell'interno,  il quale ne dispone la  pubblicazione  

nella  Gazzetta  Ufficiale  della Repubblica italiana.  

    Su comunicazione dell'Unione delle Comunita'  ebraiche  italiane, si indicano le festivita' 

ebraiche relative all'anno 2025.  

    Tutti i sabati, da mezz'ora  prima  del  tramonto  del  sole  del venerdi' ad un'ora dopo il 

tramonto del sabato.  

    Inoltre, le seguenti festivita':  

https://denunciags.inpgi.it/
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      Pesach (Pasqua): domenica 13 e lunedi' 14 aprile; domenica 20;  

      Shavuoth (Pentecoste): lunedi' 2 e martedi' 3 giugno;  

      Digiuno del 9 di Av: domenica 3 agosto;  

      Rosh  ha  Shana'  (Capodanno):  martedi'  23  e  mercoledi'  24 settembre;  

      Vigilia di  Kippur  e  Kippur  (Espiazione):  mercoledi'  1°  e giovedi' 2 ottobre;  

      Sukkot  (Festa  delle  Capanne):  martedi'  7  e  mercoledi'  8 ottobre; lunedi' 13 ottobre;  

      Shemini' Atzeret e Simchat Tora' (Festa della Legge):  martedi' 14 e mercoledi' 15  

      ottobre.  
 

    Si precisa che nel calendario suddetto non  sono  stati  indicati ne' la vigilia di Pesach (12 

aprile) ne' il settimo giorno di  Pesach (19 aprile) in quanto cadono di sabato e pertanto sono 

gia'  previsti dalla normativa.  

    Il calendario delle festivita' ebraiche e' pubblicato  anche  sul sito di questo Ministero 

(www.interno.it) Religioni e Stato. 

 

 

http://www.interno.it/

